
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

 

Delibera GC_2020_090 
 
 
 
 
 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 90 del Reg. 
 

Data 09/11/2020 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALLA 
PROPOSTA DI PARTECIPAZIONE AL “BANDO DI 
SELEZIONE N.4 -INTERVENTO 7.4.1- INVESTIMENTI PER 
L'INTRODUZIONE, IL MIGLIORAMENTO O L'ESPANSIONE 
DI SERVIZI DI BASE A LIVELLO LOCALE” EMANATO DAL 
GAL VALLE CRATI.   PER L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
DI UN IMMOBILE COMUNALE PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO LABORATORI INTERGENERAZIONALI 
SAPERI E SAPORI 

 

L’anno duemilaventi il giorno 09 del mese di novembre alle ore 15.42, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - assente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto il Bando di Selezione n. 4 - Misura 7 – servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle 
zone rurali- Sottomisura 7.4 – sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al 
miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, 
comprese le attività culturali e ricreative e della relativa infrastruttura- Intervento 7.4.1 – 
investimenti per l'introduzione, il miglioramento o l'espansione di servizi di base a livello 
locale, emanato dal G.A.L. Valle del Crati; 
Rilevato che: 
- i progetti oggetto della domanda di sostegno di cui al predetto Avviso dovranno essere 
realizzati in uno dei 26 Comuni che compongono l’area di pertinenza del G.A.L. “Valle del 
Crati”, in  cui ricade anche il Comune di Tarsia, e che ciascun proponente può presentare una 
sola domanda di sostegno per un importo complessivo massimo pari a 25.000 Euro; 
- il Comune di Tarsia è dotato del Piano di Sviluppo di Comuni (PSC) in partenariato 
(Comune Capofila San Donato di Ninea), approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
18 dell’08/05/2017; 
- gli  interventi previsti nella domanda di sostegno saranno proposti sulla base del suddetto 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

 

Delibera GC_2020_090 
 
 
 
 
 
 

piano e saranno conformi alle pertinenti strategie di sviluppo locale, ai sensi dell’Art. 5 – 
Condizioni di ammissibilità dell’allegato al bando “Disposizioni attuative e procedurali”; 
Rilevato, altresì, che l’intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o 
l’espansione di servizi di base a livello locale” sostiene investimenti finalizzati all’offerta di 
servizi socio assistenziali, culturali, ricreativi necessari ad assicurare un’adeguata qualità della 
vita nelle aree rurali più periferiche, contribuendo a ridimensionare il fenomeno dello 
spopolamento. I servizi, anche di tipo innovativo, possono essere indirizzati all’assistenza 
sanitaria, alle attività ludiche, ricreative, culturali, alla fruizione di spazi pubblici, alle fasce 
deboli ed in generale alla fortificazione/ ottimizzazione dei servizi ai cittadini al fine di 
limitare il livello di perifericità rispetto alla rete dei servizi essenziali, che si concentra nei 
centri urbani e che si traduce in una minore qualità della vita dei cittadini e del loro livello di 
inclusione sociale; 
Preso atto che, per come disposto dall’art.7 - Costi ammissibili dell’allegato al bando 
“Disposizioni attuative e procedurali”, le iniziative progettuali ammissibili sono riconducibili 
a due tipologie di azioni e relative ad investimenti per l’allestimento e la fornitura di servizi 
(servizi per rispondere a fabbisogni emergenti, nuove modalità di erogazione/ gestione) nei 
seguenti campi: invecchiamento attivo e servizi alla persona; 
Considerato che le tipologie di investimento sostenute sono le seguenti: interventi su piccola 
scala inerenti beni immobili di proprietà comunale finalizzati all’erogazione di servizi alla 
popolazione locale (es: recupero di locali o edifici da adibire a sedi di centri sociali o sedi per 
l’erogazione di servizi sociali, culturali e servizi sanitari, comprensivo dei costi per la 
dotazioni di  impianti ed allestimenti necessari al funzionamento delle sedi e dei servizi; 
riqualificazione di strutture per progetti di invecchiamento attivo; riqualificazione di strutture 
da adibire ad attività educativa per bambini al di fuori dell’attività scolastica e per servizi di 
intrattenimento; realizzazione spazi ludici per  bambini portatori di handicap ecc.; attrezzature 
e strumentazioni strettamente connesse ai contenuti del progetto); 
Rilevato che ai sensi dell’art. 4.5- Elaborati tecnici obbligatori- è obbligatorio il progetto 
definitivo sottoscritto da un tecnico abilitato iscritto ad un Ordine o Collegio professionale 
competente per materia, nei limiti delle proprie competenze di legge; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 02/11/2020 ad oggetto:  ADESIONE 
ALL’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE N.4 -INTERVENTO 7.4.1- INVESTIMENTI 
PER L'INTRODUZIONE, IL MIGLIORAMENTO O L'ESPANSIONE DI SERVIZI DI 
BASE A LIVELLO LOCALE” EMANATO DAL GAL VALLE CRATI PER FORNITURE 
ED ALLESTIMENTO DI ATTREZZATURE PER L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI 
UN IMMOBILE COMUNALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
“LABORATORI INTERGENERAZIONALI SAPERI & SAPORI”. ATTO DI INDIRIZZO, 
con il quale è stato dato indirizzo all'Ufficio Tecnico Comunale per l’avvio degli adempimenti 
necessari ad aderire al predetto piano d'investimenti; 
Visto il Progetto definitivo di “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UN IMMOBILE 
COMUNALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LABORATORI 
INTERGENERAZIONALI SAPERI E SAPORI”, dell’importo di €. 25.000,00, redatto dal 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti elaborati: 

ELABORATI GENERALI 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

 

Delibera GC_2020_090 
 
 
 
 
 
 

R01 – Relazione tecnica 

ELABORATI ECONOMICI 

C01 - Quadro economico di progetto  
C02 - Computo Metrico Estimativo 
C03 - Elenco dei Prezzi Unitari 
C04 - Disciplinare Descrittivo E Prestazionale Degli Elementi Tecnici 

ELABORATI GRAFICI  

E01 – Corografia generale con l’individuazione dell’edificio oggetto dell’intervento 
E02 - Piante – prospetti – sezioni allo stato di fatto 
E03 - Piante – prospetti – sezioni allo stato di progetto 

ELABORATI SULLA SICUREZZA 

S01 - Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza  
S02 - Stima dei costi della Sicurezza 
S03 - Cronoprogramma dei lavori 

Con il seguente quadro economico: 
 

A)  ALLESTIMENTI E FORNITURE   
a.1  Allestimento e forniture  €.  20.241,80 
a.2  Oneri della sicurezza  €.      250,00 
  TOTALE €. 20.491,80 

      
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
      

B)  IVA 22% su A)  €.   4.508,20 
     
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.  4.508,20 

     

  TOTALE COMPLESSIVO €. 25.000,00 

 
Rilevato che questa Amministrazione Comunale intende partecipare all’iniziativa presentando 
domanda di sostegno per l’“ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UN IMMOBILE 
COMUNALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LABORATORI 
INTERGENERAZIONALI SAPERI E SAPORI”, dell’importo di €. 25.000,00; 
Preso atto che le domande di sostegno dovranno essere presentate attraverso il portale Sian 
entro le ore 24:00 del 12/11/2020; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.vo 18/08/2000, n. 267; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visti: 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

 

Delibera GC_2020_090 
 
 
 
 
 
 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 
aprile2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Con votazione unanime dei presenti, espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;  
2. Di approvare il progetto definitivo “Adeguamento funzionale di un’immobile 

comunale per la realizzazione del progetto laboratori intergenerazionali saperi e 
sapori”, composto dai sopraelencati elaborati, che presenta il seguente quadro tecnico 
economico: 
 

A)  ALLESTIMENTI E FORNITURE   
a.1  Allestimento e forniture  €.  20.241,80 
a.2  Oneri della sicurezza  €.      250,00 
  TOTALE €. 20.491,80 

      
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
      

B)  IVA 22% su A)  €.   4.508,20 
     
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.  4.508,20 

     

  TOTALE COMPLESSIVO €. 25.000,00 

 
3. di aderire all’Avviso pubblico in oggetto, candidando il progetto di cui al punto 

precedente; 

4. di nominare e dare atto che Responsabile del Procedimento è il Geom. Francesco 
SANSONE, Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune; 

5. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della documentazione necessaria ai fini 
della presentazione della domanda di adesione; 

6. di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale tutti i consequenziali 
atti necessari; 

 
7. di dare atto che l’adesione all’Avviso pubblico non comporta alcuna spesa a carico del 

Bilancio comunale.  

Di dichiarare, per l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole 
espressa in forma palese, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

 

Delibera GC_2020_090 
 
 
 
 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO RELATIVO ALLA PROPOSTA DI PARTECIPAZIONE AL “BANDO DI SELEZIONE N.4 -
INTERVENTO 7.4.1- INVESTIMENTI PER L'INTRODUZIONE, IL MIGLIORAMENTO O L'ESPANSIONE 
DI SERVIZI DI BASE A LIVELLO LOCALE” EMANATO DAL GAL VALLE CRATI.   PER 
L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UN IMMOBILE COMUNALE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO LABORATORI INTERGENERAZIONALI SAPERI E SAPORI” (art. 49 Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA TECNICA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 09/11/2020 F.to Geom. Francesco SANSONE 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 09/11/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Tarsia, lì 09/11/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 09/11/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 
Tarsia, lì 09/11/2020 
 
 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 


